
Informace č. 8/2017 - Asistenti pegagogů na
školách v Libereckém kraji
24. 02. 2017 12:11

Předmět žádosti:

Žadatel žádal o informace o počtu asistentů pedagogů zaměstnaných ve školách Libereckého
kraje a o poštu schválených/zamítnutých žádostí o jejich financování, to vše od 1.1.2016, jak
podle právní úpravy účinné do 31.8.2016, tak podle právní úpravy účinné od 1.9.2016.

Odpověď na žádost:

KÚ LK žadateli sdělil následující informace, strukturované dle jeho konkrétních dotazů v
žádosti:

Aktuální počet asistentů pedagogů zaměstnaných ve školách Libereckého kraje:

Tyto údaje pocházejí z výkazu R13 podle stavu k 30. 9. 2016. Jsou uvedeny údaje za všechny
školy v Libereckém kraji s výjimkou škol zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a
tělovýchovy.

Aktuální počet osobních asistentů zaměstnaných ve školách Libereckého kraje:

Údaje KÚ LK nemá k dispozici, neboť je resort školství, mládeže, tělovýchovy a sportu je
nesleduje a nemá povinnost sledovat.

Celkový počet žádostí od 1. 1. 2016 o poskytnutí/financování asistentů pedagogů, kterým
bylo vyhověno podle právní úpravy účinné do dne 31. 8. 2016:

KÚ LK vyhověl 260 žádostem o asistenty pedagoga do „běžných“ tříd a mimonormativně 
financoval 76,90 úvazků. Jednalo se o žáky se zdravotním postižením – podle terminologie do
31. 8. 2016.

Z rozvojového programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy „Financování asistentů
pedagogů pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením (soukromé školy) a děti žáky a
studenty se sociálním znevýhodněním na období leden – srpen 2016“ bylo financováno žákům
se zdravotním postižením v „běžných třídách“ 16 asistentů pedagogů, tj. 5,80 úvazků, a žákům



se sociálním znevýhodněním v „běžných třídách“ 72 asistentů pedagogů, tj. 57,23 úvazků.

Z rozvojového programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy „Financování asistentů
pedagogů pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením (soukromé školy) a děti žáky a
studenty se sociálním znevýhodněním na období září – prosinec 2016“ bylo financováno
žákům se zdravotním postižením v „běžných třídách“ 20 asistentů pedagogů, tj. 6,65 úvazků,
a žákům se sociálním znevýhodněním v „běžných třídách“ 91 asistentů pedagogů, tj. 66,84
úvazků.

Celkový počet žádostí od 1. 1. 2016 o poskytnutí/financování asistentů pedagogů, kterým
bylo vyhověno podle právní úpravy účinné od 1. 9. 2016:

Podle právní úpravy platné po 1. 9. 2016 bylo v souladu s právními předpisy vyhověno všem
žádostem. K 1. 2. 2017 je vykázáno a prostřednictvím rozpočtu hrazeno 49 úvazků asistentů
pedagogů.

K těmto asistentům pedagogů placeným tzv. „po novu“ (z předchozího odstavce) je nutno
připočítat i vyhovění 246 žádostem o asistenty pedagogů pro žáky se zdravotním postižením,
kterým dobíhají doporučení školského poradenského zařízení „po staru“ tj. 72,70 úvazků
hrazených z rozpočtu přímých výdajů regionálního školství územních samosprávných celků
(dále rozpočtu přímých výdajů), tj. z finančních prostředků státního rozpočtu.

Z rozvojového programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy „Financování asistentů
pedagogů pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením (soukromé školy) a děti žáky a
studenty se sociálním znevýhodněním na období leden – srpen 2017“ je financováno žákům se
zdravotním postižením v „běžných třídách“ 20 asistentů pedagogů, tj. 7,20 úvazků, žákům se
sociálním znevýhodněním v „běžných třídách“ 72 asistentů pedagogů, tj. 54,99 úvazků, a
asistentů pedagogů podle § 18 vyhlášky č. 27/2016 je financován 1 asistent pedagoga, tj. 0,75
úvazku.

Celkový počet žádostí od 1. 1. 2016 o poskytnutí/financování asistentů pedagogů, které byly
zamítnuty podle právní úpravy účinné do dne 31. 8. 2016:

Na základě žádostí byl souhlas udělen všem žadatelům o asistenta pedagoga. Ale s ohledem na
omezené rozpočtové možnosti jsme zamítli 37 žádostí, tj. 20,49 úvazků, financovat nad rámec
dosavadního rozpočtu.

Celkový počet žádostí od 1. 1. 2016 o poskytnutí/financování asistentů pedagogů, které byly
zamítnuty podle právní úpravy účinné od 1. 9. 2016:

Všechny nárokované finanční prostředky na asistenty pedagogů prostřednictvím výkazu R 44 −
99 byly poskytnuty.

Nebylo vyhověno jedné žádosti o souhlas k využití asistenta pedagoga, protože v Doporučení
školského poradenského zařízení chyběla přiznaná personální podpora – pedagogická –
asistenta pedagoga.



Postup při čerpání finančních prostředků v rámci poskytování finančních prostředků pro
využívání asistentů pedagogů využívaného do dne 31. 8. 2016 v Libereckém kraji

Školy si podaly žádosti o finanční prostředky na asistenty pedagogů, které byly podložené
doporučením školského poradenského zařízení. Sešla se skupina složená ze zástupců
pedagogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogického centra a Odboru školství,
mládeže, tělovýchovy a sportu KÚ LK. Ta posoudila žádosti a stanovila výši podpořených
úvazků, které bylo možno zaplatit z rozpočtu přímých výdajů. Tato výše pak je garantována pro
celý školní rok 2016/2017.

Úpravou rozpočtu na konci roku došlo ještě k mimořádnému navýšení finančních prostředků
na asistenty pedagogů na období září − prosinec 2016. Tato úprava byla hrazena z rezervy
rozpočtu přímých výdajů.

Aktuální postup financování a poskytování finančních prostředků pro využívání asistentů
pedagogů od 1. 9. 2016 v Libereckém kraji

Finanční prostředky na asistenty pedagoga vykázané ve výkazu R 44 – 99 jsou nárokové a jsou
finančně zabezpečeny v rozpočtech jednotlivých škol.

Finanční prostředky na asistenty pedagogů pro žáky dosud nerediagnostikované jsou
schváleny pro školní rok 2016/2017, tzn. školy je mají garantovány v rozpisech svých rozpočtů.
To bylo projednáno a schváleno skupinou v červnu 2016 (viz výše).

Pro školní rok 2017/2018 bude pro nerediagnostikované žáky znovu vyhlášena výzva
k podávání žádostí o finanční prostředky, které bude vyhodnocovat skupina ze zástupců
pedagogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogického centra a Odboru školství,
mládeže, tělovýchovy a sportu KÚ LK. To bude financováno z rozpočtu přímých výdajů.


